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Aktivnosti 
 

U protekloj nedelji organizovali smo, zajedno sa Regionalnom ŵrežom ĐivilŶog društva POINTPULS, 
Beogradskim centrom za bezbednosnu politiku i Balkanskom istraživačkom ŵrežom Srbija (BIRN) poanel 

diskusiju "Svrsishodnost javnih nabavki za policiju". O toŵ događaju detaljŶije u ruďriĐi "KoŶfereŶĐije" 

Nemanja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, ďio je jedaŶ od izlagača Ŷa Konferenciji Uloga 

tužilaštva i izveštavaŶje ŵedija u ďorďi protiv korupĐije i orgaŶizovaŶog kriŵiŶala, 8. decembra, u 

orgaŶizaĐiji CeŶtra za pravosudŶa istraživaŶja, koja je okupila predstavnike velikog broja pravosudnih 

iŶstituĐija, advokata, ŵeđuŶarodŶih i ŶevladiŶih orgaŶizaĐija i stručŶjaka. UvodŶa izlagaŶja su izŵeđu 
ostalog dali, Slobodan Beljanski, advokat i predsednik CEPRIS-a, Miodrag Majić, sudija ApelaĐioŶog suda 
u Beogradu, Lidija KoŵleŶ Nikolić, zaŵeŶik javŶog tužioĐa ApelaĐioŶog javŶog tužilaštva u Beogradu, 
AleksaŶdar TrešŶjev, sudija PoseďŶog odeljeŶja Višeg suda u Beogradu za krivičŶa dela orgaŶizovaŶog 
kriminala i drugi. 

NeŶadić je u izlagaŶju 
podsetio Ŷa ŵeđuŶarodni 

dan borbe protiv korupcije 

koji se oďeležava povodoŵ 
potpisivanja Konvencije UN 

protiv korupcije 9. decembra 

2003. Izrazio je zadovoljstvo 

zďog toga što se širi krug 
aktivnih organizacija i 

pojedinaca u borbi protiv 

korupcije. Istovremeno, 

ŵeđutiŵ, to je prilika da se 

sagleda koliko je veliki jaz 

izŵeđu oŶoga što je ŵoglo da se učiŶi u ďorďi protiv korupĐije i oŶog što je urađeŶo.           (foto: CEPRIS) 

Kada je reč o ďorďi protiv korupĐije, Ŷe ŵože se zaoďići koŶtekst priŵeŶe strateških dokuŵeŶata, a pre 

svega Akcionog plana za poglavlje 23 EU integracija Srbije. Tu se, s jedne strane, govori o otklanjanju 

političkih utiĐaja Ŷa tužilaštvo i sprečavaŶju ĐureŶja iŶforŵaĐija, a s druge o toŵe da je potreďŶo 
oďezďediti efikasŶo goŶjeŶje korupĐije, uključujući i oŶu Ŷa visokoŵ Ŷivou. Međutiŵ, Ŷe ŵožeŵo ďiti 
zadovoljŶi, Ŷe saŵo tiŵe koliko se ovi plaŶovi realizuju, već Ŷi tiŵe šta je sve u Ŷjih ušlo. Naiŵe, sadašŶji 
planovi su nedovoljni da postignu proklamoavne ciljeve. Na primer, u vezi sa otklanjanjem političkog 
utiĐaja Ŷa pravosuđe, postoje jedŶostavŶi ŶačiŶi da Vlada i SkupštiŶa pokažu političku volju i pre Ŷego 
što dođe do ďilo kakvih proŵeŶa Ustava, ŵakar siŵďoličkiŵ gestoŵ, da ŵiŶistarka pravde i predsedŶik 
skupštiŶskog odďora za pravosuđe prestaŶu da učestvuju Ŷa sedŶiĐaŵa Visokog saveta sudstva i 
DržavŶog veća tužilaĐa.  
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Iŵa još jedŶa važŶa stvar kada je reč o političkiŵ i drugiŵ pritisĐiŵa: u svakoj profesiji, kod ŶoviŶara, 
služďeŶika, NVO aktivista, pa i ŵeđu tužioĐiŵa, posao u okviru istih ovlašćeŶja ŵože da se radi ďolje ili 
lošije.To zavisi od pravŶog okvira i pritisaka, ali pre svega od toga koliko pojediŶaĐ želi da ďude sloďodaŶ 
i da li će ďiti spreŵaŶ da tu svoju sloďudu prakikuje i testira koje su joj graŶiĐe. Mi sada zŶaŵo da pravŶi 
okvir ne pruža potpuŶu zaštitu od pritisaka, ali Ŷe zŶaŵo koliko su tužioĐi spreŵŶi da se izďore za to da 
rade posao po savesti, jer je ďilo veoŵa ŵalo slučajeva u kojiŵa je taj pritisak tužilaĐ oďelodaŶio javŶosti 
i zatražio podršku Ŷa taj ŶačiŶ za svoj zakoŶiti rad. 

 Kada je reč o goŶjeŶju korupĐije, i kod tužilaštva, kao i kod drugih iŶstituĐija, za početak ŵora da se zŶa 
šta je Đilj. Kada se Đilj valjaŶo forŵuliše, oŶda se ŵogu odrediti i potreďŶa sredstva, a ŵože se izŵeriti i 
da li je cilj ostvaren, pa nerad ili naŵerŶa opstrukĐija teže ŵogu da ostaŶu skriveŶi. IstraživaŶja o 
korupĐiji, uključujući i gloďalŶi ďaroŵetar korupĐije, kada ŵere stvarŶo iskustvo građaŶa, pokazuju da je 
ďroj krivičŶih dela priŵaŶja i davaŶja ŵita do koga dođe tokoŵ jedŶe godiŶe ďareŵ sto puta veći od 
ďroja krivičŶih prijava za korupĐijska krivičŶa dela. To je prvi sigŶal da Ŷešto u sisteŵu Ŷije u redu. Ta 
istraživaŶja pokazuju da kod građaŶa za ŶeprijavljivaŶje korupĐije figuriraju gotovo podjedŶako tri grupe 
razloga – nepoznavanje procedura, kome da se obrate; neverovanje u sistem – da će išta ďiti učiŶjeŶo i 
strah od posledica ukoliko budu prijavili korupciju.  

Tu Ŷišta Ŷije poŵoglo uspostavljaŶje poseďŶih orgaŶa Ŷi deklarativŶa prioritizaĐija ďorďe prtiv korupĐije. 
Valja podsetiti da je u doďa Ŷajveće kaŵpaŶje za ďorďu protiv korupĐije i proklaŵovaŶe politike „nulte 

tolerancije͞ iz aŶtikorupĐijske strategije ϮϬϭϯ, u akĐioŶi plaŶ ušlo kao Đilj da će u ovoj, ϮϬϭϳ. godiŶi, ďiti 
presuđeŶo ϯϬ% više krivičŶih dela korupĐije Ŷego u početŶoj, ϮϬϭϮ. godiŶi. I tada je ďilo očigledŶo da je 
ŵeta postavljeŶa veoŵa Ŷisko, i potpuŶo u Ŷesrazŵeri sa oďiŵoŵ proďleŵa koji ďi treďalo da se rešava. 

 TraŶspareŶtŶost Srďija je davala predloge za Ŷekoliko ŵogućih rešeŶja u toŵ pogledu: izŵeŶe KrivičŶog 
zakonika kako ďi se osloďađali krivičŶe odgovorŶosti ŶevoljŶi davaoĐi ŵita, koji slučaj prijave; uvođeŶje 
krivičŶog dela „ŶezakoŶitog ďogaćeŶja͞ iz člaŶa ϮϬ KoŶveŶĐije UN protiv korupĐije, zďog koje se, da 
podsetiŵo, oďeležava daŶ ďorďe protiv korupĐije; proaktivŶo aŶgažovaŶje javŶih tužilaĐa Ŷa otkrivaŶju 
korupĐije. Na žalost, ove ŵere do sada Ŷisu usvojeŶe, a Ŷi priŵeŶa oŶih koje jesu, poput doŶošeŶja 
ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjivača, Ŷije doŶela povećaŶje ďroja prijavljeŶih slučajeva korupĐije. 

 Da bi se moglo videti jesu li tužioĐi uradili oŶo šta je treďalo, Ŷjihovi zadaĐi ŵoraju da ďudu jasŶije 
forŵulisaŶi, a diskreĐija sužeŶa. SadašŶji sisteŵ oŵogućava da se Ŷerad i ŶedovoljŶi učiŶak sakriju. 
Neŵa čak Ŷi osŶovŶih iŶfofŵaĐija o ďroju krivičŶih postupaka koje su tužilaštva pokreŶula Ŷa Ŷjihoviŵ 
sajtoviŵa, a kaŵoli oďrazložeŶja odluka o odustaŶku od krivičŶog goŶjeŶja ili o toŵe da Ŷeŵa 
eleŵeŶata krivičŶog dela po Ŷekoj krivičŶoj prijavi ili iŶforŵaĐija o toŵe zašto Ŷije postupljeŶo kada 
krivičŶe prijave Ŷije Ŷi ďilo a postoje javŶo dostupŶi podaĐi koji ukazuju Ŷa ŵoguće krivičŶo delo. 

PredstavŶiĐa TraŶspareŶtŶosti Srďija Zlata Đorđević učestvovala je u Briselu, ϲ. i 7. decembra na 

Globalnoj konferenciji  o traŶspareŶtŶosti fiŶaŶsiraŶja političkih partija I utiĐaju ͞prljavog͟ novca u 

politiĐi. PredstavŶiĐi TI iz Đelog sveta govorili su o svojiŵ iskustviŵa praćeŶja izďorŶih kaŵpaŶja i 

koŶtroli fiŶaŶsiraŶja partija. Đorđević je ukazala da je TraŶspareŶtŶost Srďija razvila ŵetodologiju 
praćeŶja zloupotreďa državŶih resursa od strane funkcionera tokom izborne kampanje.  
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FuŶkĐioŶerska kaŵpaŶja ďila je glavŶo oďeležje kaŵpaŶje ϮϬϭϳ. jer su fuŶkĐioŶeri u toŵ periodu iŵali 
pojačaŶe državŶe aktivŶosti koje se, ŵeđutiŵ,  vezuju za izborne aktivnosti. 

Poslanici Evropskog parlamenta iz grupe Zeleni govorili su o etici u politici I neophodnisti insistiranja na 

poštovaŶju etičkog kodeksa poslaŶika, kao I pritisku ŵedija I ŶevladiŶog sektora Ŷa političare da služe 
javŶog iŶteresu, da rade profesioŶalŶo, poštuju deŵokratske priŶĐipe I vredŶosti. IstraživaŶja pokazuju 
da građaŶi u većiŶi zeŵalja sveta ŶajŵaŶje veruju političariŵa pa je oĐeŶjeŶo da je potreďŶo raditi Ŷa 
vraćaŶju povereŶja u iŶstituĐije. 

 Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ iŵalo je 31 novi slučaj tokoŵ prošle Ŷedelje - 17 na osnovu 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 14 na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa Ŷašoj FB 
straŶiĐi ili Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija proŶađeŶih na internetu i u pres klipingu. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo četiri  komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili šest tekstova, dokumenata, analiza, kao i redovan pregled pisaŶja štaŵpe 

o temama u vezi sa korupcijom.   

U medijima je u prošloj nedelji objavljena 61  vest ili prilog o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije, odnosno 

vest u kojoj je citiran stav predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press
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Pod lupom 

Konkretne kritike doprinose 

napretku 

5. decembar 2017.   

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić izjavio 
je u eŵisiji "DaŶ uživo" Ŷa TV Nϭ da je za Srďiju 
doďro da doďije što više koŶkretŶih kritika za 
pravosuđe i ďorďu protiv korupĐije u 
pregovorima sa EU, kako do 2025. godine 

ostvarila napredak. 

NeŶadić je podsetio da je TS iŵala koŵeŶtar Ŷa 
Akcioni plan za Poglavlje, kada je to bilo 

oŵogućeŶo ĐivilŶoŵ društvu, i da je podŶela 
gotovo 70 primedaba. Prema oceni 

programskog direktora TS, Akcioni plan za 

Poglavlje 23 nije ďio preaŵďiĐiozaŶ, već 
naprotiv nedovoljno ambiciozan. Dosta 

kometara Transparentnosti odnosilo se na to da 

rokovi treďa da ďudu još kraći, a aktivŶosti još 
detaljnije i preciznije. 

"Srbija je donela strategije za reformu 

pravosuđa i ďorďu protiv korupcije i mnogi 

zakoŶi su ŵorali da ďudu usvojeŶi već do kraja 
2014. Kada je donet Akcioni plan za poglavlje 23 

rokovi su pomereni do kraja 2016, a tih zakona 

još uvek Ŷeŵa. To ukazuje da ŵožda Ŷije ďilo 
dovoljno ljudi. Ali, bilo je vremena da se 

aŶgažuju Ŷovi ljudi, ukoliko je to zaista u punom 

sŵislu reči prioritet ove države. OčigledŶo Ŷeke 
stvari škripe uŶutar izvršŶe vlasti.  

Da sve fuŶkĐioŶiše kako treďa i da postoji 
rešeŶost, proďleŵi ďi se ďrže rešavali. Politička 
rešeŶost za reforŵe ŵogla je da se deŵonstrira 

i bez ispunjavanja obaveza formalnih prirode iz 

Akcionog plana.  

Na primer, depolitizacija procesa izbora sudija i 

tužilaĐa, osiŵ kroz izŵeŶe Ustava ŵogla ďi se 
ostvariti i tako što ďi ŵiŶistarka pravde i 
predsedŶik skupštiŶskog odďora za pravosuđe 

prestali da učestvuju u radu Visokog saveta 
sudstva i DržavŶog veća tužilaĐa. U AkĐioŶoŵ 
plaŶu Ŷije defiŶisaŶo šta je Đilj koji treďa da se 
postigŶe Ŷa Ŷivou koŶkretŶih ŵera, već saŵo 
Ŷa Ŷivou opštih preporuka, pa to otežava rad i 
Ŷašiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa", rekao je NeŶadić. 

(Snimak gostovanja programskog direktora TS i 

sudije Oŵera Hadžioŵerovića, potpredsedŶika 
Društva sudija Srďije ŵožete pogledati Ŷa 
Ŷašeŵ youtuďe kaŶalu: 
https://www.youtube.com/watch?v=Wx9No8b

AdkA) 

http://goo.gl/PjRlEj
https://www.youtube.com/watch?v=Wx9No8bAdkA
https://www.youtube.com/watch?v=Wx9No8bAdkA
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Blaga kazna za direktora Luke Novi 

Sad 

3. decembar 2017.   

Kazna koju je platio funkcioner Aleksandar 

MilovaŶčev, kako Ŷe ďi ďio krivičŶo goŶjeŶ zďog 
davaŶja lažŶih podataka o 
svojoj imovini, izuzetno je 

blaga.  

OŶ je krivičŶo goŶjeŶje 
izbegom (legalnom) 

uplatom 300 hiljada dinara 

u dobrotvorne svrhe. Za 

krivičŶo delo iz ZakoŶa o 
Agenciji za borbu protiv 

korupĐije je predviđeŶa 
kazna od 6 meseci do pet 

godina zatvora, a ne bi se 

Ŷi po čeŵu ŵoglo reći da 
je u ovom slučaju reč o 
Ŷekoŵ ďlažeŵ oďliku 
izvršeŶja. Iako je glavŶa kriviĐa u ŶeprijavljivaŶju 
iŵoviŶe koja je u vlasŶištvu supruge ovog 
fuŶkĐioŶera, oŶ je takođe davao lažŶe podatke i 
o sopstveŶiŵ, Ŷipošto zaŶeŵarljiviŵ, prihodiŵa 
(a za njih je svakako morao da zna).  

 

 

 

 

 

Pored toga, Ŷjeŵu je već izrečeŶa ŵera zďog 
slučaja drugog kršeŶja ZakoŶa o AgeŶĐiji za 

borbu protiv korupcije. 

Kod ovakve vrste 

krivičŶih dela se zaista 
ŵože arguŵeŶtovaŶo 
tvrditi da upućivaŶje u 
zatvor nije neophodno. 

Stvari se menjaju ukoliko 

neprijavljeni prihod i 

iŵoviŶa Ŷi iŶače Ŷisu 
stečeŶi zakoŶito. 
Prijavljivanje imovine i 

prihoda, izŵeđu ostalog, 
služi upravo da se to 
utvrdi. Međutiŵ, u 
objavljenim podacima iz 

dokumenata Agencije i 

tužilaštva Ŷeŵa traga da se Ŷeko ďavio tiŵ 
pitanjem (pa ŵakar i da je utvrđeŶo da je sve u 
redu).  

(tekst sa portala VOICE o kazni za direktora 

ŵožete pročitati u ruďriĐi Mediji) 
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Konferencije 

Svrsishodnost javnih nabavki za policiju 

5. decembra 2017. 

Nijedna kontrolna ili nadzorna institucija nije reagovala na nabavku 710 patrolnih vozila, vrednu 700 

ŵilioŶa diŶara, a koja je proglašeŶa tajŶoŵ, ukazaŶo je Ŷa deďati  "SvrsishodŶost javŶih Ŷaďavki za 
policiju", koji su u Medija centru organizovali RegionalŶa ŵreža ĐivilŶog društva POINTPULS, Beogradski 
centar za bezbednosnu politiku, BalkaŶska istraživačka ŵreža Srďija ;BIRNͿ i TraŶspareŶtŶost Srďija. 

 Istraživač BCBP Vladiŵir 
Erceg podsetio je da je 

Repuďlička koŵisija za zaštitu 
prava u postupcima javnih 

Ŷaďavki u posledŶje četiri 
godiŶe poŶištila ili prekiŶula 
48 javnih nabavki MUP-a na 

osnovu kojih je policija 

trebala da dobije novu 

oďuću, uŶiforŵe i patrolŶa 
vozila. 

Dodao je i da je zbog 

nesvrsishodne nabavke velike 

količiŶe origiŶalŶih toŶera za 
štaŵpače, uŵesto visoko 
kvalitetnih tonera, MUP 

izgubio milion evra, kojima je moglo da se nabavi 100 patrolnih vozila ili 16 vatrogasnih vozila.  

"Sve to govori da je ŶeophodŶo da se uključe eksterŶi akteri koŶtrole kako ďi se povećao iŶtegritet i 
svrsishodnost nabavki MUP-a", kazao je ErĐeg i dodao da ďi DržavŶa revizorska iŶstituĐija treďalo da 
oďavlja eksterŶu koŶtrolu, dok ďi u saŵoŵ ŵiŶistarstvu to treďalo da radi Služďa iŶterŶe revizije. 

Osim slabe kontrole poverljivih nabavki, u BCBP-u su ocenili da su problemi i nesvrsishodno planiranje 

kapitalnih nabavki, kao i smanjena konkurentnost u procesu javnih nabavki. Njihovi podaci za period od 

2013. do 2016. godine pokazuju da je nacionalni prosek 2,9 ponuda po jednom ugovoru, dok je u MUP-u 

taj prosek ϭ,ϵ kao i da se istovreŵeŶo povećava ďroj Ŷaďavki u kojiŵa je postojala saŵo jedŶa poŶuda. 

PovereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja Rodoljuď Šaďić govorio je o sporŶoj ŶaďavĐi ϳϭϬ patrolŶih 
vozila, ukazujući da Ŷije jasŶo zašto je ta Ŷaďavka proglašena za tajnu. On je kazao da su mu se tim 

povodoŵ oďratili ŶoviŶari BalkaŶske istraživačke ŵreže i JužŶih vesti, Ŷa osŶovu čega je Ŷaložio da se 
podaĐi učiŶe dostupŶiŵ javŶosti, ali da se MUP Ŷije oglasio tiŵ povodoŵ, čiŵe je prekršeŶ ZakoŶ o 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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slobodnom pristupu informacijama. "Ako su razlozi postojali da se takva nabavka proglasi tajnom, mi ne 

zŶaŵo zašto, jer oŶaj ko hoće da uskrati iŶforŵaĐije ŵora da oďjasŶi razlog", kazao je Šaďić. 

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶost Srďija NeŵaŶja NeŶadić izjavio je da je takvo poŶašaŶje MUP-a, 

poŶašaŶje iz ϭϵ. veka. OŶ je oďjasŶio da po zakoŶu, Ŷeka javŶa Ŷaďavka ŵože da se proglasi tajŶoŵ 
jediŶo ako ďi dovela do otkrivaŶja iŶforŵaĐija koje se sŵatraju ključŶiŵ za ďezďedŶost. "Ta 
kontradiktornost, da je na plataou ispred Palate Srďije svečaŶo prikazaŶo ϳϭϬ autoŵoďila, a da se takva 
Ŷaďavka proglašava tajŶoŵ, govori da je vlasti važŶije kakve će ŵarketiŶške efekte izazvati, Ŷego pravŶa 
opravdaŶost", rekao je NeŶadić. 

NeŶadić je takođe podsetio da je TS od SkupštiŶe, Vlade Srbije, MUP-a i Uprave za javne nabavke 

zatražila kopije dokuŵeŶata u vezi sa Ŷaďavkoŵ vozila za MUP ďez priŵeŶe ZakoŶa o javŶiŵ 
Ŷaďavkaŵa, a Ŷa osŶovu prethodŶog zaključka Vlade preŵa kojeŵ je, kako je saopšteŶo, utvrđeŶo da ďi 
„primena postupka javne naďavke dovela do otkrivaŶja iŶforŵaĐija koje se sŵatraju ključŶiŵ za 
bezbednost͞. IstovreŵeŶo sŵo zatražili i raŶije podŶete izveštaje o sprovedŶiŵ postupĐiŵa javŶih 
nabavki u oblasti odbrane i bezbednosti. 

S oďziroŵ Ŷa do sada izŶete iŶforŵaĐije, očigledŶo je da bi bilo primereno da Odbor za Odboru za 

odďraŶu i uŶutrašŶje poslove NarodŶe skupštiŶe ili Odďor za fiŶaŶsije, repuďlički ďudžet i koŶtrolu 
trošeŶja javŶih sredstava zatraže od MUP poseďaŶ izveštaj o sprovođeŶju ove javŶe Ŷaďavke. NarodŶa 
skupštiŶa ďi ŵogla da pozove Upravu za javŶe Ŷaďavke i DržavŶu revizorsku iŶstituĐiju da u okviru svojih 
ovlašćeŶja daju ŵišljeŶje kako o zakoŶitosti, tako i o svrsishodŶosti ovog postupka Ŷaďavke i da o ishodu 
tog ispitivaŶja oďaveste javŶost, Ŷaveo je NeŶadić. 

U okviru izŵeŶe ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, aktuelŶog člaŶa ϭϯϭ. sŵatraŵo da ďi treďalo dodati 
odredďe sledeće sadržiŶe: 

• propisivaŶje oďaveze da o izuzetiŵ Ŷaďavkaŵa veće vredŶosti ŶaručilaĐ pripreŵa poseďŶa 
oďavešteŶja za Upravu za javŶe Ŷaďavke, resorŶi odďor NarodŶe skupštiŶe, Vladu i DržavŶu revizorsku 
iŶstituĐiju ;kako ďi ove iŶstituĐije ŵogle da reaguju pre Ŷego što Ŷaďavka ďude sprovedeŶaͿ 

• propisivaŶje oďaveze da se o oviŵ Ŷaďavkaŵ ŶaručilaĐ pripreŵi i dostavi poseďŶe izveštaje ;Ŷe saŵo 
godišŶji opšti izveštajͿ za Upravu za javŶe Ŷaďavke, resorŶi odďor NarodŶe skupštiŶe, Vladu i DržavŶu 
revizorsku iŶstituĐiju. Uporedo sa tiŵ, ŵoglo ďi se, kroz izŵeŶe ZakoŶa o DržavŶoj revizorskoj iŶstituĐiji 
predvideti da DRI obavezno obuhvata najvrednije nabavke ove vrste svojiŵ godišŶjiŵ prograŵoŵ 
revizije 

Pored toga, sŵatraŵo da ďi za sve Ŷaďavke za koje je predviđeŶ treŶutŶo određeŶi stepeŶ tajŶosti 
iŶforŵaĐija, ďude uvedeŶo pravilo preŵa kojeŵ ďi saŵ ŶaručilaĐ ďio u oďavezi da ;Ŷe čekajući zahtev za 
pristup inforŵaĐijaŵaͿ proveri u kojoj ŵeri je tajŶost ŶeophodŶa pre Ŷego što Ŷaďavka ďude 
sprovedeŶa i ŶakoŶ zaključeŶja/izvršeŶja ugovora i da potoŵ saŵ oďjavi sve iŶforŵaĐije koje Ŷe 
ugrožavaju ostvarivaŶje zaštićeŶog javŶog iŶteresa u ŵeri u kojoj je to ŶeophodŶo u demokratskom 

društvu   
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Male hidroelektrane 

 

TraŶspareŶtŶost Srďija je došla do Ŷovih podataka o gradŶji ŵiŶi hidroelektraŶa Ŷa rekaŵa u Srďiji. U 
razgovoru sa člaŶoviŵa orgaŶizaĐija za zaštitu prirode koji su Ŷaŵ se oďratili, sazŶali sŵo da su u 
Ŷekoliko opstiŶa, Ŷaročito u IstočŶoj Srďiji izdate dozvole za izgradŶju više ŵalih hidroĐeŶtrala Ŷa po 
jedŶoŵ vodotoku. Na ovaj ŶačiŶ reke se preseĐaju po Ŷekoliko puta, ŵeŶja iŵ se tok, sŵaŶjuje količiŶa 
vode u koritu. Ukoliko se ova preseĐaŶja izvrše Ŷekoliko puta Ŷa ŵaliŵ vodotokoviŵa,  veoma je 

ŵoguće da se izazove ogroŵŶa ekološka katastrofa i proŵeŶa ďiodiverziteta Ŷa lokalu. Kako ekolozi 
tvrde, preseĐaŶje vodotokova i ŶestaŶak odŶosŶo sŵaŶjeŶje količiŶe vode u Ŷekiŵ deloviŵa će sasviŵ 
sigurŶo izazvati poreŵećaje i utiĐaj Ŷa ďiljke i životiŶje. Navode i da su u određeŶiŵ opštiŶaŵa, čelŶiĐi 
izdali dozvole za gradŶju prihvativši potpuŶo ŶetačŶe proĐeŶe i aŶalize. Pre Ŷego što više ďudeŵo pisali 
o oviŵ proďleŵiŵa, priďavićeŵo što više podataka koji ukazuju Ŷa to da li je ďilo ŶepravilŶosti kod 
izdavanja dozvola. 

  

  

Konkurs za kupovinu kuća ne selu 

 

Na adresu savetovališta TraŶspareŶtŶosti Srďije stigao je dopis u kojme se ukazuje na nepravilnosti u 

PokrajiŶskoŵ zavodu za ravŶopravŶost polova Ŷa koŶkursu za kupoviŶu kuća ŵladiŵ ďračŶoŵ paroviŵa 
na selu. U dopisu se ukazuju da su im procenitelji ponudili da objekat koji je predmet konkursa u 

Ŷjihovoŵ koŶkretŶoŵ slučaju proĐeŶe Ŷa ŵillioŶ diŶara, a da iŵ ďračŶi par, kada ďudu izaďraŶi ,,vrati’’ 
20% od procenjenog iznosa. S obzirom na to da u dopisu nije navedeno šta je proĐeŶiteljiŵa 
odgovoreŶo, zaključili sŵo da su rezultati koŶkursa ďili po Ŷjih ŶegativŶi. OpisaŶ je ŶačiŶ Ŷa koji su 
ŵeŶjaŶa pravila u toku saŵog koŶkursa ;Zavod Ŷe kupuje oďjekte, već isplaćuje ŶovaĐ kojiŵ ďi oďjekti 
trebali da se kupe, kao dokaz se zahteva ukŶjižďa, Ŷe i koliko je ŶekretŶiŶa zaista plaćeŶa, koŵisija sada 
broji dva člaŶa a Ŷe pet kako bi treďaloͿ. PravŶiĐi iz Ŷaše orgaŶizaĐije će ispratiti koŵpletaŶ koŶkurs i 
postupaŶja ŶakoŶd dodela sredstava i pokušati da utvrde eveŶutalŶe Ŷepravilnosti. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Procena pogrešna, novac 
izgubljen 

Danas,  K. ŽivaŶović, ϯ. decembar 2017.  

PotpuŶo je ŶerealŶo očekivati da Grad 
Beograd povrati ϭϬϬ ŵilioŶa diŶara uložeŶih 
za doček Nove godiŶe, a kaŵoli ostvari 
profit, saglasni su sagovornici Danasa. 

ProjekĐije gradoŶačelŶika SiŶiše Malog su, 
dodaju, nerealne i neutemeljene na 

čiŶjeŶiĐaŵa.   

- Ne mislim da je mnogo 100 miliona dinara, 

jer očekujeŵo ďar ϮϬ odsto više prihoda. Ne 
radiŵo to zato što se Ŷekoŵ ŵože, Ŷego 
zato što vidiŵo priliku da se zaradi ŶovaĐ, 
oďrazložio je gradoŶačelŶik zašto se tolika 
suŵa izdvaja za ŶovogodišŶji prograŵ u 
Beogradu. Ta suŵa je duplo veća od oŶe koja je za proslavu izdvojeŶa prošle godiŶe, dok su, reĐiŵo, 
troškovi za doček ϮϬϭϰ. ďili svega osaŵ ŵilioŶa diŶara. Mali je rekao da „ove godine grad Beograd ne 

zavisi od spoŶzora, već će većiŶa troškova ďiti pokriveŶa iz gradskog ďudžeta".   

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶost Srďija NeŵaŶja NeŶadić kaže za DaŶas da Ŷije video da je 
gradoŶačelŶik Mali oďrazložio Ŷa koji ŶačiŶ je došao do proračuŶa zarade od ulagaŶja u proslavu Ŷove 
godine u Beogradu.  

 - Nema sumnje da besplatŶi ŶovogodišŶji ŵuzički prograŵi i rasveta privlače jedaŶ ďroj turista iz drugih 
delova zeŵlje i iŶostraŶstva u Beograd, i da Ŷa taj ŶačiŶ i Grad prihoduje Ŷešto, od ďoravišŶih taksa ili 
posredŶo. Međutiŵ, pošto ŵŶogi gosti dolaze i iz drugih razloga, na primer da bi proveli Novu godinu u 

nekom restoranu, na splavu ili kod prijatelja, ne bi bilo opravdano pripisati sav prihod od turizma 

ulagaŶjiŵa iz gradskog ďudžeta - ističe NeŶadić.  

On dodaje da bi trebalo predstaviti makar nalaze nekog post festum istraživaŶja ŵeđu turistiŵa o 
razloziŵa Ŷjihovog dolaska i strukturi potrošŶje, da ďi se tvrdŶje gradoŶačelŶika ŵogle ozďiljŶo 
razmatrati.  - Ovako, reč je o goliŵ Ŷeproverljiviŵ tvrdŶjaŵa, koje se svakako Ŷe ŵogu uzeti kao valjaŶo 
opravdaŶje za uložeŶih ϭϬϬ ŵilioŶa diŶara. Takođe, ako su tvrdŶje o visokoŵ profitu od ulagaŶja u 
ŶovogodišŶju proslavu istiŶite i uteŵeljeŶe Ŷa istraživaŶjiŵa, oŶda ďi i ďeogradski i drugi gradski čelŶiĐi 
treďalo da oďjasŶe zďog čega Ŷisu uložili još više ŶovĐa kako ďi profit ďio još veći - Ŷaglašava NeŶadić.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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O zaradi Ŷa proslavi ŶovogodišŶje Ŷoći Ŷije uvereŶ Ŷi koŶsultaŶt za  straŶa  ulagaŶja Mahŵud Bušatlija.   
- Mi sŵo jediŶi grad Ŷa svetu koji ŶovogodišŶju rasvetu iŵa tri ŵeseĐa. Ako to izďori ďudu iziskivali, 
uskoro ćeŵo je iŵati i po čitavu godiŶu. Ne zŶaŵ kako se ŵože zaraditi Ŷa rasveti ili ďesplatŶiŵ 
koncertima. Priče o povraćaju ŶovĐa a kaŵoli zaradi su ďesŵisleŶe zaključuje Bušatlija.   

PoslaŶik DJB i ekoŶoŵista AleksaŶdar StevaŶović kaže za 
DaŶas da kad Ŷeko izađe s proĐeŶoŵ efikasŶosti ulagaŶja u 
ŵarketiŶg, treďa prvo da predoči kako to tačŶo ŵeri.   - 

Dakle, mora Ŷaŵ oďjasŶiti kako će izŵeriti ko je i koliko 
potrošio ŶovaĐ saŵo zďog „investidje͞ da bi mogli smisleno 

aŶalizirati. NaredŶo pitaŶje je kako tačŶo zŶa da Ŷeŵa ďolje 
upotrebe novca od ove - Ŷaglašava StevaŶović.   

Dok sredstva iz gradske kase nisu bila ni izdvojeŶa za ŶovogodišŶje svečaŶosti, Vlada Srďije je iz tekuće 
ďudžetske rezerve izdvojila ϭϬϬ ŵilioŶa diŶara za Grad Beograd, zďog sŵaŶjeŶih prihoda u gradskoŵ 
ďudžetu. Ova iŶforŵaĐija oďjavljeŶa je u ŶajŶovijeŵ „SlužďeŶoŵ glasŶiku͞. Kako je navedeno, „sredstva 

iz tekuće ďudžetske rezerve raspoređuju se MiŶistarstvu fiŶaŶsija Ŷa iŵe traŶsfera gradu Beogradu za 
izvršavaŶje oďaveza, usled sŵaŶjeŶog oďiŵaprihoda ďudžeta tog grada͞. RešeŶje o izdvajaŶju ϭϬϬ 
miliona dinara Vladaje donela 19. oktobra. S obziroŵ da je ideŶtičŶa suŵa izdvojeŶa za doček Nove 
godiŶe u Beogradu, ŶovogodišŶje slavlje u prestoŶiĐi platili su svi građaŶi Srďije.  

 

Direktor Luke Novi Sad dao lažne podatke o imovini,  
prošao sa 300.000 dinara kazne 

VOICE,  2. decembar 2017.  

Zbog pokušaja da prikrije ili da lažŶe podatke o iŵoviŶi, AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije podŶela je 
krivičŶu prijavu protiv direktora Luke Novi Sad i kadra Srpske ŶapredŶe straŶke AleksaŶdra 
MilovaŶčeva krajeŵ prošle godiŶe. Postupak je završeŶ, a prijava je odďačeŶa, pošto je MilovaŶčev 
uplatio ϯϬϬ.ϬϬϬ diŶara Ŷa račuŶ predviđeŶ za javŶe prihode, preŶosi portal VOICE. 

U krivičŶoj prijavi koju je Ϯϭ.ϭϮ.ϮϬϭϲ. godiŶe podŶela AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije, a u koju je 
VOICE imao uvid, navodi se da agencija suŵŶja da je MilovaŶčev u svoja tri izveštaja o iŵoviŶi predata 
ϮϬϭϰ. godiŶe pokušao da prikrije iŵoviŶu tako što Ŷije prijavio da je Ŷjegova supruga Mira Ač, iŶače 
predsednica nadzornog odobra Novosadskog sajma, vlasnica dva stana u Beogradu, vozila marke 

„daimler krajsler͞, kao i da Ŷije prijavio da je oŶa pored prijavljeŶih prihoda iz svog privatŶog preduzeća 
tokoŵ ϮϬϭϰ. i ϮϬϭϱ. zaradila još ϭ,Ϯϳ ŵilioŶa diŶara od Novosadskog sajŵa. U krivičŶoj prijavi navodi se 

da je MilovaŶčev tokoŵ ϮϬϭϰ. godiŶe predao tri, dok se Ŷa sajtu ageŶĐije vide saŵo dva izveštaja jedaŶ 
od 17. februara 2014 godine i drugi od 9. juna 2014. godine. 

MilovaŶčev takođe Ŷije prijavio da ŵu je supruga vlasŶiĐa preduzeća sa kojiŵ oŶ iŵa zakupovadŶi 
odnos. Agencija je sumnjala i da je MilovaŶčev lažŶo prijavio da je prihodovao od davaŶja u zakup svog 

Cenovnik / u evrima  

Aca Lukas 50.000  

Riďlja čorďa ϯϲ.ϬϬϬ  
Željko Saŵardžić Ϯϱ.ϬϬϬ  

Van Gog 17.700  

Ortodoks Kelts i Ničiŵ izazvaŶ  8.ϰϬϬ,  
Zana 7.500 
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poslovnog prostora firmi svoje supruge. On je ageŶĐiji prijavio da po osŶovu zakupa godišŶje zarađuje 
2,75 miliona dinara, ali je ageŶĐija proveroŵ podataka Poreske uprave došla do sazŶaŶja da je 

MilovaŶčev od zakupa tokoŵ ϮϬϭϰ. godiŶe zaradio ϱϯϱ.ϰϮϲ diŶara, a da u ϮϬϭϱ. godiŶu uopšte Ŷije 
ima takvih prihoda. 

AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije je još ϮϬϭϰ. 
godine pokrenula vanredni postupak provere 

iŵoviŶe AleksaŶdra MilovaŶčeva. MilovaŶčev 
je tri puta dostavljao izjašŶjeŶja ageŶĐiji u 
postupku provere podataka o imovini iz 

izveštaja koje je podŶosio ϮϬϭϰ. godiŶe, a 
proverama u Ministarstvu finansija, Sektoru za 

za koŶtorlu Poreske uprave, utvrđeŶo je 
da MilovaŶčev Ŷije dostavio tačŶe podatke o 

svojim prihodima i prihodima svoje 

supruge. Prema podacima koje je agencija 

doďila od ŵiŶistarstva uŶutrašŶjih poslova, 
MilovaŶčev Ŷije dostavio Ŷi tačŶe podatke o 
vlasŶištvu Ŷad ŵotorŶiŵ voziliŵa, dok je preŵa 
podaĐiŵa Repuďličkog geodestkog zavoda 
utvrđeŶo da je supruga AleksaŶdra MilovaŶčeva 
vlasnica dva stana koja nisu prijavljena. 

Kako se vidi iz krivičŶe prijave, MilovaŶčev i pored iŶsistiraŶja AgeŶĐije Ŷije odgovorio zašto Ŷije prijavio 
svu imovinu. MilovaŶčev je i raŶije ďio predŵet koŶtrole AgeŶcije. 

U AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije kažu za VOICE da su po služďeŶoj dužŶosti i raŶije vodili postupak 
protiv MilovaŶčeva te da ŵu je ϮϬϭϲ. godiŶe izrečeŶa i ŵera upozoreŶja, jer je „jer je suprotno odredbi 

čl. Ϯϴ. st. ϰ . ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupcije bez saglasnosti Agencije, u periodu od 

Ϭϭ.ϭϭ.ϮϬϭϯ. godiŶe do Ϯϵ.ϭϮ.ϮϬϭϰ. godiŶe, istovreŵeŶo vršio javŶe fuŶkĐije odďorŶika SkupštiŶe grada 
Ŷovog Sada i člaŶa NadzorŶog odďora JavŶog skladišta SloďodŶa ĐariŶska zoŶa Novi Sad a.d. Novi Sad. 

ČlaŶ Ϯϴ. Zakona o agenciji za borbu protiv korupcije tiče se zaďraŶe vršeŶja druge javŶe fuŶkĐije i 
preŵa toŵ člaŶu postavljeŶ ili iŵeŶovaŶ fuŶkĐioŶer koji Ŷaŵerava da vrši više fuŶkĐije istovreŵeŶo, 
dužaŶ je da u roku od tri dana od dana izbora, postavljeŶja ili iŵeŶovaŶja o vršeŶju drugih fuŶkĐija 
zatraži saglasŶog AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije. 

AleksaŶdar MilovaŶčev Ŷije odgovorio Ŷa pitaŶja koja smo poslali mejlom. Umesto odgovora, iz Luke 

Novi Sad su zatražili da iŵ dostaviŵo krivičŶu prijavu AgeŶĐije, Ŷe dodavši da li će ŶakoŶ toga odgovoriti 
Ŷa Ŷaša pitaŶja. 

MilovaŶčev i Ŷjegova supruga zajedŶo su iŵali privatŶu friŵu koja je ugašeŶa ϮϬϭϱ. godiŶe, dok je ona 

vlasŶiĐa još jedŶe firŵe. Njih dvoje iŵali su po ϱϬ odsto udela u preduzeću Pan hem papir D.O.O. Novi 

http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_agenciji_za_borbu_protiv_korupcije.html
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Sad, dok je Mira Ač vlasŶiĐa preduzeća Eurobanat Gas D.O.O. Novi Sad. Preŵa izveštaju o iŵoviŶi i 
prihodiŵa koji je MilovaŶčev predao ageŶĐiji oŶ je jedaŶ od ŶajplaćeŶijih javŶih fuŶkĐioŶera u 
Vojvodini. MesečŶa plata Ŷa ŵestu direktora Luke Novi Sad izŶosi skoro ϮϵϬ.ϬϬϬ diŶara. U Ŷjegovoŵ 
izveštaju Ŷavode se i priŵaŶja kao odďorŶika u Ŷovosadskoj skupštiŶi, ali od prošlogodišŶjih lokalŶih 
izbora on Ŷije više odďorŶik u Ŷovosadskoŵ parlaŵeŶtu. Međutiŵ, kako se Ŷavodi u izveštaju, oŶ je člaŶ 
NadzorŶog odďora CariŶske zoŶe Novi Sad, gde ŵesečŶo priŵa ϯϲ.ϱϬϬ diŶara, dok Ŷa IŶstitutu za plućŶe 
ďolesti VojvodiŶe gde je hirurg, ŵesečŶo zarađuje ϵ.ϬϬϬ diŶara, a predaje i na Medicinskom fakultetu u 

Novoŵ Sadu gde zarađuje skoro ϰ.ϱϬϬ diŶara ŵesečŶo. MilovaŶčev ŵesečŶo saŵo od javŶih fuŶkĐija 
zarađuje skoro ϯϰϬ.ϬϬϬ diŶara. 

IŶače, MilovaŶčev je prijavio vlasŶištvo Ŷad staŶoŵ veličiŶe ϳϮ kvadratŶa ŵetara, kućoŵ veličiŶe ϭϮϴ 
kvadrata i Ŷjivoŵ površiŶe jedŶog hektara. OŶ je i vlasŶik autoŵoďila „golf͞ iz 2010. godine, ͞ševroleta 
K30͞ iz 1985. godine, a poseduje i kombi marke „pežo͞ i jedŶu radŶu ŵašiŶu. Kako se Ŷavodi, iŵa 
ušteđeviŶu u ďaŶĐi. 

Odbacivanje prijave ga koštalo ϯϬϬ.ϬϬϬ diŶara 

Kako Ŷaŵ je rečeŶo u Ŷovosadskoŵ OsŶovŶoŵ javŶoŵ tužilaštvu krivičŶa prijava protiv MilovaŶčeva je 
odďačeŶa,pošto je ispuŶio Ŷalog zaŵeŶika javŶog tužioĐa i uplatio ϯϬϬ.ϬϬϬ diŶara Ŷa račuŶ propisaŶ za 
uplatu javnih prihoda. 

– Ovo Tužilaštvo je , Ŷa osŶovu člaŶa Ϯϴϯ. stav ϯ. ZakoŶika o krivičŶoŵ postupku, odďaĐilo krivičŶu 
prijavu Agencije za borbu protiv korupcije podnetu protiv MilovaŶčev AleksaŶdra zďog krivičŶog dela 
ŶeprijavljivaŶje iŵoviŶe ili davaŶje lažŶih podataka o iŵoviŶi iz člaŶa ϳϮ. ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu 
protiv korupĐije, jer je osuŵŶjičeŶi izvršio oďavezu iz člaŶa Ϯϴϯ. stav ϭ. tačka Ϯ. ZakoŶika o krivičŶoŵ 
postupku, ŶaložeŶu Ŷaredďoŵ zaŵeŶika javŶog tužioĐa tako što je u ostavljeŶoŵ roku od daŶa prijeŵa 
Ŷaredďe izvršio uplatu ŶovčaŶog izŶosa od ϯϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ diŶara Ŷa račuŶ propisaŶ za uplatu javŶih 
prihoda- rečeŶo je za VOICE u OsŶovŶoŵ tužilaštvu. 

ČlaŶ Ϯϴϯ. ZakoŶika o krivičŶoŵ postupku na koji se tužilaštvo poziva, predviđa da javŶi tužilaĐ ŵože 
odložiti krivičŶo goŶjeŶje za krivičŶa dela za koja je predviđeŶa ŶovčaŶa kazŶa ili kazŶa zatvora do pet 
godiŶa, a za delo za koje se MilovaŶčev suŵŶjičio previđeŶa je zatvorska kazŶa od šest ŵeseĐi do pet 

godina zatvora, ukoliko oŶ prihvati jedŶu od propisaŶih oďaveza. Među tiŵ oďavezaŵa su otklaŶjaŶje ili 
ŶadokŶada štete, uplata ŶovĐa Ŷa račuŶ propisaŶ za uplatu javŶih prihoda koji se kasŶije koristi za 
humanitarne ili druge javne svrhe, a osumnjičeŶoŵ se ŵože dodeliti i društveŶo-koristan ili humanitaran 

rad. 
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